
 
Ministero della cultura  

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA  
 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it; PEC: mn-etru@pec.cultura.gov.it 
1 

 

DECISIONE DI CONTRARRE 

 

Fornitura di licenze software Autodesk AutoCAD LT, Autodesk AutoCAD FULL e Adobe Photoshop 

Creative Suite per gli uffici del Museo Nazionale Etrusco di Villa Giulia mediante ordine diretto 

d’acquisto sul portale MePA. 

 

LA DIRETTRICE 

 

VISTA la L. n. 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.e ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” e ss.mm.e ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 42/2004, “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e ss.mm.e ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.e ii.; 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014, “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali” come modificato dai D.M. 

n. 380 del 22 ottobre 2021, n. 417 del 23 novembre 2021 e n. 53 del 09/02/2024 recanti “Modifiche al decreto 

ministeriale 23 dicembre 2014, recante Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e altre disposizioni in 

materia di istituti dotati di autonomia speciale; 

VISTO il D.M. 21 febbraio 2018, “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della cultura 

di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 

VISTO il D.P.C.M. n. 169/2019, “Regolamento di organizzazione del MIBACT, degli uffici di diretta 

collaborazione del ministro e dell’organismo di valutazione della performance” come modificato, da ultimo, dal 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n. 123, “Regolamento concernente modifiche al 

regolamento di organizzazione del Ministero della Cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance” pubblicato in G.U., serie generale n. 221 del 15 

settembre 2021;  

VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”;  

VISTO il D.L. 10 agosto 2023, n. 105, convertito con modificazioni dalla L. 137 del 9 ottobre 2023, Capo VII, art. 

10, Capo VII, recante “Disposizioni in materia di cultura e di organizzazione del Ministero della Cultura”; 

VISTO il D.P.C.M. 17 ottobre 2023 n. 167 recante “Regolamento recante modifiche al regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 

2019, n. 169”; 

MN-ETRU|27/08/2024|DETERMINA 92



 
Ministero della cultura  

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA  
 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it; PEC: mn-etru@pec.cultura.gov.it 
2 

VISTO il DPCM 15 marzo 2024, n. 57 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli 

uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance.”; 

VISTO il decreto dirigenziale generale di conferimento alla Sottoscritta dell’incarico di funzione dirigenziale di 

livello non generale di direzione del Museo Etrusco di Villa Giulia, rep n. 432 del 16/05/2024; 

CONSIDERATA la necessità di questo Istituto di servirsi di specifici software per lo svolgimento dell’ordinaria 

attività degli uffici, in particolare dell’Ufficio Tecnico, del Servizio di Comunicazione e del Servizio Restauro e 

Conservazione, e in particolare i software Autodesk AutoCAD, Autodesk AutoCAD LT, Adobe Photoshop CC; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di provvedere all’acquisto delle licenze per l’utilizzo di tali software; 

VISTO il Decreto n. 56 del 08/07/2024, con cui è stata nominato il Dott. Giuseppe Russo, Funzionario 

Amministrativo di questo Istituto, quale RUP per l’acquisizione delle licenze in oggetto ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

VERIFICATA l’insussistenza, in capo al Dott. Giuseppe Russo, di conflitto di interessi o di altre cause ostative 

di cui all’art. 16, co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, alla legge 190/2012 e all’art. 7 DPR 16 aprile 2013 n. 62; 

VISTA l’offerta da parte della ditta Techne S.r.l., acquisita dall’Istituto con prot. 1755 il 19/09/2024, che riporta i 

prezzi di catalogo MePA dei suddetti prodotti; 

PRESO ATTO che il software di cui l’Istituto ha necessità di acquistare è pertanto presente sul catalogo del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – MePA, e disponibile per l’acquisto diretto; 

VISTA la relazione, acquisita al prot. n. 1751 del 16/08/2024, con la quale il RUP propone, con motivate ragioni, 

di acquistare n. 4 (quattro) licenze Autodesk AutoCAD LT, n. 1 (una) licenza Autodesk AutoCAD FULL della 

durata di 1 anno e n. 7 (sette) licenze Adobe Photoshop Creative Suite della durata di 2 anni per gli uffici 

dell’Istituto, mediante ordine diretto sul portale MePA, dalla società Techne S.r.l., Via Turati 4, Cecina (LI), C.F. e 

P.I. 01121580490, iscritta alla categoria merceologica “Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per 

l’ufficio”; 

PRESO ATTO dell’ultimo prezzo di acquisto dei suddetti prodotti sul catalogo MePA; 

PRESO ATTO che l’importo è inferiore alle soglie di affidamento diretto di cui all’Art. 50 del D.lgs 36/2023; 

VISTO che il bilancio di previsione dell’esercizio 2023 è stato deliberato dal C.d.A. del Museo in data 09.02.2023, 

preso atto del parere favorevole del Collegio dei revisori, ed è stato approvato dalla Direzione Generale Musei con 

decreto n. 524 del 18.05.2023, previo parere favorevole del Ministero dell’Economia e delle Finanze e nulla osta 

della Direzione Generale Bilancio;  

CONSIDERATO che l’Istituto ha operato in gestione provvisoria sino al 30/4/2024, ai sensi dell’Art. 23, comma 

2 del DPR 97/2003, nei limiti previsti; 

VISTA la nota acquisita al protocollo del Museo n. 914 del 7/5/2024 con cui la Direzione Generale Musei, vista 

la scadenza della gestione provvisoria e la mancata approvazione del bilancio di previsione del 2024 a causa 

dell’assenza dell’organo collegiale dei revisori dei conti, stante la completa autonomia operativa dell’Istituto, 



 
Ministero della cultura  

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA  
 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it; PEC: mn-etru@pec.cultura.gov.it 
3 

“suggerisce al Direttore del Museo di porre in capo a sé la gestione contabile del medesimo Museo, in merito agli 

atti urgenti da compiere per garantire la continuità dell’azione amministrativa”; 

TENUTO CONTO dell’indifferibilità dell’acquisizione del servizio in oggetto per garantire il corretto 

funzionamento dell’istituto; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di bilancio è congrua per accogliere la spesa 

stimata per la fornitura in oggetto; 

PRESO ATTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI APPROVARE la relazione del RUP di cui al prot. n. 1761 del 16/08/2024;  

3. DI AUTORIZZARE la procedura di acquisto tramite ordine diretto sul portale MePA, di 1 (una) licenza 

software Autodesk AutoCAD FULL per una durata annuale, per un importo di € 1.762,30 

(millesettecentosessantadue/30), 4 (quattro) licenze Autodesk AutoCAD LT per una durata annuale, per 

un importo totale di € 1.795,96 (millesettecentonovantacinque/96), e 7 (sette) licenze Adobe Photoshop 

Creative Suite per una durata biennale, per un importo totale di € 5.586,56 

(cinquemilacinquecentoottantasei/56), dalla società Techne S.r.l., Via Turati 4, Cecina (LI), C.F. e P.I. 

01121580490, per un importo totale netto di € 9.144,82 (novemilacentoquarantaquattro/82) oltre IVA di 

legge al 22%, per un totale di € € 11.156,68 (undicimilacentocinquantasei/68); 

4. DI DARE ATTO che la spesa sarà imputata come segue: 

Importo netto € 9.144,82 

IVA € 2.011,86 

Importo totale IVA inclusa € 11.156,68 

Contributo ANAC Non dovuto 

Capitolo di bilancio - Articolo 1.1.3.125 - 1.03.02.07.006 

Anno finanziario 2024 

R.U.P. Giuseppe Russo  

5. DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato sul sito della trasparenza di questo istituto. 

 

        LA DIRETTRICE 

     Dott.ssa Luana Toniolo 


		2024-08-27T14:04:22+0000
	TONIOLO LUANA




